[image: image1.png]Q*’"‘ffﬁi‘“mﬁuﬁiefi’ai‘*“ A

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL DE

~

QUIXELO

Travessa Pedro Gomes de Araujo S/N - Centro
CNPJ - 12.467.577/0001-97 CEP - 63515-000
Fone/fax: 88 35791212 - camaraquixelo.ce.gov.br
contato@camaraquixelo.ce.gov.br

MENSAGEM - PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2025

Quixelô/CE, 21 de março de 2025.

Ilustre Presidente desta Casa Legislativa,

Ilustres Colegas Vereadores e Vereadores que compõem o Poder Legislativo do Município de Quixelô/CE,
O presente Projeto de Resolução visa instituir a "Comenda Mulheres Orgulho de Quixelô", com o objetivo de homenagear e reconhecer mulheres que, por meio de seus relevantes serviços, têm contribuído significativamente para o desenvolvimento e fortalecimento da comunidade quixeloense.

Para o autor deste Projeto, essa homenagem reveste-se de grande importância, pois representa uma oportunidade para que os Senhores Vereadores possam valorizar aquelas pessoas que, com seu trabalho e dedicação, mantêm viva e honram a história da mulher em nossa cidade.

O nome "Comenda Mulheres Orgulho de Quixelô" foi escolhido em razão do profundo orgulho que sentimos em reconhecer o empenho e o amor dessas mulheres pela nossa cidade, que, ao longo dos anos, têm incentivado e motivado a participação ativa da comunidade, especialmente durante o mês de março, quando celebramos o Dia Internacional da Mulher.

Certo de contar com o apoio e aprovação dos Nobres Edis, renovo meus agradecimentos e confiança.

Atenciosamente,

FRANCISCO ÉZIO SOARES ARAÚJO

VEREADOR - Autor
Coautoras:

VERILÂNDIA GUEDES LOPES
VEREADORA

FRANCISCA MAYLE DO CARMO

VEREADORA
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2025
INSTITUI À COMENDA MULHERES ORGULHO DE QUIXELÔ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O VEREADOR, FRANCISCO ÉZIO SOARES ARAÚJO, no uso da competência que lhe confere o Regimento Interno da Câmara de Vereadores do Município de Quixelô/CE, propõe o presente Projeto de Resolução:
Art. 1º. Fica instituída a Comenda Mulheres Orgulho de Quixelô, que será conferida pelo Poder Legislativo anualmente, sempre no mês de março, como forma de homenagem pelas comemorações do Dia da Mulher.
Art. 2°. As comendas se constituem em número máximo de 11 (onze), sendo uma indicada por cada um dos Vereadores com assento no Legislativo Municipal.
Paragrafo Único. A indicação deverá ser aprovada pela maioria absoluta da Casa Legislativa Municipal.
Art. 3º. A comenda é destinada às mulheres que se destacaram ou destacam em suas atividades, podendo ser in memoriam, incentivando a comunidade ao reconhecimento e lembrança.
Art. 4º. A comenda será realizada durante uma das sessões ordinárias do mês de março, ou em sessão solene.
Art. 5º. Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir créditos orçamentários para arcar com as despesas das comendas.
Art. 6°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara de Vereadores do Município de Quixelô/CE, 21 de março de 2025.

FRANCISCO ÉZIO SOARES ARAÚJO

VEREADOR - Autor
Coautoras:

VERILÂNDIA GUEDES LOPES
VEREADORA

FRANCISCA MAYLE DO CARMO

VEREADORA